[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº _1602________/2025
Requer manutenção e limpeza da boca de lobo localizada na Rua Vasco Alves, nº 3196.
Documento ______

Senhor Presidente

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagalli , vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:Requermanutenção e limpeza da boca de lobo localizada na Rua Vasco Alves, nº 3196.
JUSTIFICATIVA

                           A referida boca de lobo encontra-se obstruída/danificada, ocasionando dificuldades no escoamento das águas pluviais, o que tem provocado alagamentos e acúmulo de água em dias de chuva. Essa situação compromete a segurança de pedestres e motoristas, além de favorecer a proliferação de insetos e mau cheiro na via pública.

A manutenção e limpeza desse ponto são medidas urgentes para garantir o adequado funcionamento do sistema de drenagem urbana, prevenindo danos ao pavimento e transtornos à população local.

                         Diante do exposto, solicita-se o pronto atendimento deste requerimento.

                                                            Uruguaiana – RS, 07 de Novembro de 2025.

Ver.ª Márcia Fumagalli

Líder de Bancada do Republicanos.